SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO

MARANHÃO – CREA/MA
Rua 28 de Julho, 214, Reviver Cetro – CEP: 65010-680

www.creama.org.br – telefone (98) 2106 8300

CNPJ: 06062038/0001-75

ESCLARECIMENTOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019

PROCESSO nº 2564969/2018

REFERÊNCIA – Pedido de Esclarecimento ao Edital do Pregão Presencial nº 02/2019, do tipo
Menor Preço, que tem como objeto a contratação de empresa especializada na locação de veículo
tipo utilitário, no período de 30 dias, para atender a demanda de fiscalização do CREA/MA na
Inspetoria de Balsas e todos os municípios de sua jurisdição, conforme atendimento ao Programa de
Desenvolvimento e Aperfeiçoamento da Fiscalização - PRODAFISC nº 2ª, versão 2018/2019.

À Empresa EGEL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.

  Considerando o pedido de esclarecimento da empresa EGEL LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS LTDA, o Pregoeira Oficial esclarece, nos termos do item 4 do Edital, o que segue:

  Os pedidos foram requeridos tempestivamente.

  Instado a se manifestar sobre os pedidos de esclarecimentos, o Assessor do CREA/MA
apresentou resposta nos seguintes termos:

“MANIFESTAÇÃO

01) A contratação será COM ou SEM a inclusão de Motorista?

Contratação SEM motorista. Não há previsão de motorista no Edital.

02) Para cálculos com manutenção, solicitamos informar a média diária de quilometragem rodada
por veículo.

Para cálculos com manutenção, solicitamos informar a média diária de quilometragem
rodada por veículo. Quilometragem livre, podendo considerar a média de 350km.

03) A solicitação das diárias será de maneira contínua (30 dias consecutivos) ou eventual (30 dias
aleatórios)?

Serão de 30 dias ÚTEIS, a partir da data da execução do contrato.

Atenciosamente

São Luís, 21 de março de 2019.

Leôncio Marques de Lima

Assessor do CREA/MA”

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO

MARANHÃO – CREA/MA
Rua 28 de Julho, 214, Reviver Cetro – CEP: 65010-680

www.creama.org.br – telefone (98) 2106 8300

CNPJ: 06062038/0001-75

Dê-se publicidade, com a devida publicação dos esclarecimentos no site deste órgão.

São Luís – MA, 25 de março de 2019.

(assinado eletronicamente)

Nathália Santos Pereira

Pregoeira Oficial do CREA/MA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO

– CREA/MA
Rua Cândido Mendes, nº 540 – Centro / Fones: 2106-8300 / 8336 – Fax: 2106-8313 – São Luís/MA

Home Page: www.creama.org.br   E-mails: cpd@creama.org.br / gabinete@creama.org.br

ESCLARECIMENTOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019

PROCESSO nº 2564969/2018

REFERÊNCIA – Pedido de Esclarecimento ao Edital do Pregão Presencial nº 002/2019, do

tipo Menor Preço, que tem como objeto a locação de veículo tipo utilitário conforme

especificação contidas no ANEXO l (Termo de Referência) deste Edital para atender a

demanda de fiscalização do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhão –

CREA/MA na inspetoria de Balsas e todos os municípios de sua jurisdição.

A Comissão Permanente de Licitação do CREA/MA, através de pedido formulado pela

LOCADORA CONTE EIRELI, vem esclarecer o seguinte:

1) "Quanto ao esclarecimento quanto a especificação do veículo: locação de tipo

passeio, com capacidade para 5(cinco) passageiros, 5(cinco) portas, máximo de 01

ano de uso(2017/2017), combustível álcool ou gasolina, direção hidráulica/elétrica,

condicionado, freios ABS, motor 2.0 ou superior, tração 4 x 4, airbags frontais para

motorista e passageiro, câmbio manual, vidro elétrico e trava elétrica.

O questionamento é sobre as características acima sublinhadas, uma vez que,

compreendemos que veículos automotores de tração 4x4 são fabricados com

combustível a diesel. A interrogativa gerada é sobre o tipo de veículo, pois as

características geram dúvidas sobre o objeto para que possamos ofertar a proposta,

principalmente no quesito combustível", temos a comentar, conforme esclarecimento

realizado pelo assessor do CREA/MA:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO

– CREA/MA
Rua Cândido Mendes, nº 540 – Centro / Fones: 2106-8300 / 8336 – Fax: 2106-8313 – São Luís/MA

Home Page: www.creama.org.br   E-mails: cpd@creama.org.br / gabinete@creama.org.br

“Sra. Pregoeira,

Em atenção à solicitação de esclarecimento da locadora CONTE EIRELI, a cerca do tipo

de combustível " gasolina, álcool” . Não há nenhum óbice quanto ao tipo de combustível.

Pois existem no mercado carros compatíveis com tais características. Portanto, o

regramento vem do mercado, sendo neste caso o combustível do veículo locado pode ser

do tipo álcool ou gasolina”.

Esperamos ter esclarecido a dúvida.

Atenciosamente,

Leoncio Lima

Assessor CREA-MA”

Dê publicidade, com a devida publicação dos esclarecimentos no site oficial do

CREA/MA.

São Luís – MA, 10 de abril de 2019.

(assinado eletronicamente)

Nathália Santos Pereira

Pregoeira Oficial do CREA/MA